



|                                                                                                          | Setembro/2014 | Outubro/2014 | Novembro/2014 | Dezembro/2014 | Janeiro/2015 | Fevereiro/2015 | Março/2015   | Abril/2015   | Maior/2015   | Junho/2015   | Julho/2015   | Agosto/2015  | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                       | 2.585.589,99  | 3.486.381,86 | 2.971.993,15  | 4.580.617,13  | 3.628.147,25 | 2.895.268,91   | 2.542.345,17 | 2.572.925,90 | 3.312.387,58 | 3.403.516,34 | 3.083.394,97 | 2.600.756,24 | 37.663.324,49 | 36.058.113,66             |
| Receitas Tributárias                                                                                     | 201.619,72    | 350.329,58   | 513.511,01    | 289.005,60    | 269.753,42   | 196.648,29     | 219.502,60   | 200.016,04   | 158.731,71   | 115.539,61   | 163.583,80   | 149.896,70   | 2.828.138,08  | 2.210.508,30              |
| Receitas de Contribuições                                                                                | 49.667,30     | 49.777,64    | 51.326,90     | 48.702,95     | 50.304,19    | 53.848,23      | 46.007,67    | 57.449,68    | 69.033,87    | 46.871,64    | 102.928,40   | 89.680,24    | 715.598,71    | 774.185,88                |
| Receitas Patrimoniais                                                                                    | 39.571,04     | 42.795,50    | 40.308,73     | 52.484,43     | 47.666,52    | 65.600,82      | 56.050,57    | 48.818,20    | 351.770,28   | 61.226,34    | 68.382,67    | 64.981,69    | 939.656,79    | 1.146.745,67              |
| Receitas de Serviços                                                                                     | 1.974,48      | 20.149,84    | 569,02        | 1.227,12      | 1.319,56     | 2.441,01       | 704,34       | 111,63       | 41,80        | 2.368,89     | 2.048,82     | 57,32        | 33.013,83     | 13.640,06                 |
| Transferências Correntes                                                                                 | 2.148.652,27  | 2.997.786,78 | 2.343.208,51  | 3.938.074,88  | 3.215.008,10 | 2.512.865,38   | 2.175.699,13 | 2.243.042,79 | 2.693.242,14 | 3.132.196,78 | 2.723.246,10 | 2.279.550,60 | 32.402.573,46 | 31.462.276,55             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                 | 924.488,02    | 873.736,38   | 1.156.501,83  | 1.861.038,93  | 1.419.345,02 | 1.448.876,29   | 1.055.293,55 | 1.138.941,39 | 1.400.580,20 | 1.218.646,77 | 902.369,71   | 1.055.384,48 | 14.455.202,57 | 14.459.156,12             |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00                      |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                              | 1.758,26      | 165.139,30   | 4.100,67      | 1.797,85      | 1.903,29     | 99,01          | 944,01       | 2.834,91     | 714,02       | 164,75       | 146,61       | 722,02       | 180.324,70    | 11.292,93                 |
| Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM                                         | 592,48        | 0,00         | 979,65        | 444,89        | 0,00         | 747,55         | 526,09       | 327,67       | 1.616,40     | 0,00         | 4.328,41     | 1.894,64     | 11.457,78     | 14.161,14                 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                           | 17.862,37     | 35.711,47    | 17.296,46     | 17.112,40     | 14.802,17    | 0,00           | 9.872,24     | 11.190,60    | 12.973,25    | 13.003,68    | 14.784,62    | 13.725,15    | 178.334,41    | 135.527,57                |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica                                                | 215.622,33    | 488.285,33   | 208.922,33    | 331.459,22    | 375.241,33   | 48.554,33      | 217.782,33   | 258.667,33   | 273.253,33   | 250.143,33   | 246.843,33   | 259.867,33   | 3.174.641,85  | 2.895.528,96              |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde                                             | 12.538,59     | 0,00         | 27.084,64     | 2.539,17      | 30.768,05    | 8.567,60       | 8.567,60     | 11.781,05    | 8.567,60     | 1.071,15     | 9.638,75     | 17.135,20    | 138.259,40    | 144.145,50                |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Gestão do SUS                                                   | 7.191,65      | 7.359,07     | 0,00          | 7.174,23      | 14.409,51    | 7.230,39       | 7.601,45     | 7.170,02     | 7.126,85     | 14.467,54    | 7.142,42     | 7.294,91     | 94.168,04     | 108.664,64                |
| Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo                                             | 19,66         | 2.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 35.200,00      | 0,00         | 6.000,00     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 43.219,66     | 61.800,00                 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS                                | 16.800,00     | 22.632,74    | 62.312,16     | 56.837,17     | 36.725,99    | 9.591,45       | 35.264,06    | 0,00         | 55.221,94    | 75.564,02    | 38.937,36    | 16.061,69    | 425.948,58    | 401.049,77                |
| Transferências do Salário-Educação                                                                       | 26.247,89     | 26.299,60    | 26.510,94     | 26.409,44     | 54.334,21    | 42.371,55      | 0,00         | 0,00         | 611,64       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 202.785,27    | 145.976,10                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 7.000,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 7.000,00      | 10.500,00                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE             | 11.188,00     | 18.736,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 13.992,00    | 13.992,00    | 13.992,00    | 13.992,00    | 13.992,00    | 13.992,00    | 113.876,00    | 125.928,00                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 24.978,43     | 24.978,43    | 24.978,43     | 0,00          | 24.978,47    | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 26.394,74    | 23.937,89    | 23.937,89    | 23.937,89    | 198.122,17    | 184.780,32                |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE                    | 0,00          | 80.452,04    | 0,00          | 0,00          | 105.368,92   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 72.729,08    | 23.863,97    | 24.092,85    | 24.616,34    | 331.123,20    | 376.006,74                |
| Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96                                           | 2.063,68      | 2.063,68     | 2.063,68      | 4.127,36      | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 9.710,66     | 2.427,67     | 2.427,67     | 2.427,67     | 2.427,67     | 29.739,74     | 29.132,01                 |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                       | 337.775,19    | 353.462,88   | 368.873,81    | 356.453,40    | 359.443,43   | 339.784,94     | 350.415,62   | 362.485,30   | 356.411,76   | 366.435,12   | 363.112,20   | 377.631,65   | 4.292.285,30  | 4.313.580,03              |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                       | 13.254,68     | 9.547,13     | 7.999,80      | 17.478,31     | 342.235,34   | 129.681,40     | 128.420,47   | 82.563,54    | 31.198,25    | 38.989,95    | 29.815,65    | 24.959,84    | 856.144,36    | 1.211.796,66              |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                       | 5.603,09      | 6.400,84     | 7.345,70      | 7.213,33      | 9.789,46     | 5.824,75       | 5.791,37     | 6.059,74     | 6.808,33     | 6.454,65     | 6.146,15     | 6.565,49     | 80.002,90     | 80.159,91                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 70,93        | 176,59         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 3.521,18     | 0,00         | 3.768,70      | 5.653,05                  |

Prefeitura Municipal de Serro - CNPJ: 18.303.271/0001-81

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 2º Quadrimestre/2015



|                                                                                                                                               | Setembro/2014 | Outubro/2014 | Novembro/2014 | Dezembro/2014 | Janeiro/2015 | Fevereiro/2015 | Março/2015   | Abril/2015   | Maior/2015   | Junho/2015   | Julho/2015   | Agosto/2015  | Total         | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Outras Participações na Receita dos Estados                                                                                                   | 50.366,58     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 25.200,00    | 6.300,00     | 6.300,00     | 6.300,00     | 94.466,58     | 66.150,00                 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 326.860,20    | 319.888,51   | 345.738,41    | 355.333,89    | 404.652,11   | 347.359,53     | 329.451,07   | 314.080,72   | 315.615,08   | 311.253,45   | 281.407,86   | 297.454,30   | 3.949.095,13  | 3.901.911,18              |
| Transferências de Instituições Privadas                                                                                                       | 2,00          | 50.570,06    | 1.800,00      | 413.123,02    | 20.239,87    | 1.800,00       | 6.164,27     | 7.098,86     | 1.800,00     | 1.800,00     | 3.983,58     | 1.800,00     | 510.181,66    | 67.029,87                 |
| Outras Transferências                                                                                                                         | 153.439,17    | 510.523,32   | 80.700,00     | 479.532,27    | 700,00       | 80.000,00      | 5.613,00     | 10.139,00    | 80.000,00    | 763.680,84   | 575.193,28   | 127.780,00   | 2.867.300,88  | 2.464.659,18              |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                                     | 144.105,18    | 25.542,52    | 23.068,98     | 251.122,15    | 44.095,46    | 63.865,18      | 44.380,86    | 23.487,56    | 39.567,78    | 45.313,08    | 23.205,18    | 16.589,69    | 744.343,62    | 450.757,20                |
| SOMA                                                                                                                                          | 2.585.589,99  | 3.486.381,86 | 2.971.993,15  | 4.580.617,13  | 3.628.147,25 | 2.895.268,91   | 2.542.345,17 | 2.572.925,90 | 3.312.387,58 | 3.403.516,34 | 3.083.394,97 | 2.600.756,24 | 37.663.324,49 | 36.058.113,66             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                                                 | 256.988,43    | 281.651,12   | 309.376,96    | 331.480,41    | 426.543,17   | 384.853,15     | 308.172,87   | 320.518,96   | 359.627,93   | 326.623,64   | 260.803,47   | 293.538,07   | 3.860.178,18  | 4.021.021,91              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                                               | 256.988,43    | 281.651,12   | 309.376,96    | 331.480,41    | 426.543,17   | 384.853,15     | 308.172,87   | 320.518,96   | 359.627,93   | 326.623,64   | 260.803,47   | 293.538,07   | 3.860.178,18  | 4.021.021,91              |
| SOMA                                                                                                                                          | 256.988,43    | 281.651,12   | 309.376,96    | 331.480,41    | 426.543,17   | 384.853,15     | 308.172,87   | 320.518,96   | 359.627,93   | 326.623,64   | 260.803,47   | 293.538,07   | 3.860.178,18  | 4.021.021,91              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                                      | 2.328.601,56  | 3.204.730,74 | 2.662.616,19  | 4.249.136,72  | 3.201.604,08 | 2.510.415,76   | 2.234.172,30 | 2.252.406,94 | 2.952.759,65 | 3.076.892,70 | 2.822.591,50 | 2.307.218,17 | 33.803.146,31 | 32.037.091,75             |